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 Să ne rugăm               
 pentru…  

... școala duminicală. Domnul să 
binecuvânteze copiii care încep 

astăzi școala duminicală. El să le 
dea multă inspirație, înțelepciune, 

dragoste și răbdare  
învățătoarelor și învățătorilor care 
se vor ocupa de ei și totodată să le 
răsplătească implicarea în această 

lucrare. 
 

... puterea de a-I lăsa Lui 
poverile. Tată, Îți mulțumim 

pentru Domnul Isus, pentru jertfa 
Lui de la cruce, și Te rugăm     

ajută-ne să ne debarasăm de toate 
poverile care ne apasă și nu ne 
lasă să ne concentrăm asupra 

măreției Tale și a dragostei Tale 
pe care ai avut-o dintotdeauna 
față de noi, și învață-ne să Ți le 

dăm Ție, pentru a fi                          
liberi din nou în Tine! 

 
 
„Domnul Se va lupta pentru 
voi, dar voi staţi liniştiţi.”  

(Exodul 14:14) 
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 T 
răim într-o lume care „strigă” 
constant. Unii la alții, fiecare la 
sine însuși, la cei dragi... 

strigăm, batem cu pumnul în masă și totuși, 
nu se schimbă nimic... pentru că nu ajută 
cu nimic strigătul la cei de pe orizontală...   
 
 Biblia ne vorbește despre mai multe 
„strigăte” plăcute Domnului: „Doamne, 
ascultă-mi pricina nevinovată, ia aminte 
la strigătele mele, pleacă urechea la 
rugăciunea mea, făcută cu buze 
neprefăcute.” (Psalmii 17:1); 
„Scoateţi strigăte de bucurie, toţi cei cu 
inima fără prihană!” (Psalmii 32:11), 
„Strigăte de biruinţă şi de mântuire se 
înalţă în corturile celor neprihăniţi: 
dreapta Domnului câştigă 
biruinţa!” (Psalmii 118:15). Mai sunt 
multe alte versete biblice în care apare 
ideea de strigăt către Cer, către Domnul.   
 

 Săptămâna aceasta, ca biserică, am 
avut o săptămână de post și rugăciune.                   
O săptămână în care am strigat înaintea 
Domnului prin post și rugăciune, mai mult 
ca altădată. Cred că Duhul Domnului a 
mișcat inimi săptămâna asta, cred că ne-am 
apropiat mai mult de El, de Tata, și am 
simțit poate mai mult cu lucrarea din acest 
loc. Poate am înțeles mai bine că de modul 
în care „merge” biserica răspundem toți 
înaintea Lui, nu doar frații pastori sau cei 
din comitet, pentru că noi toți suntem pietre 
vii, așezați de Dumnezeu în acest loc, 
pentru a fi roditori și receptivi la voia Lui.  
 
Privind la versetele de mai sus, am înțeles 
că pentru noi, ca biserică, au luat naștere 
3 tipuri de strigăte pe care le-am rostit și 
pe care le vom mai rosti, ca ecou al 
acestei săptămâni de har.  

(continuare în pag. 3) 

 

ALĂTURĂ-TE COPIILOR  

DIN BISERICĂ ÎN FIECARE 

DUMINICĂ LA  

ȘCOALA DUMINICALĂ!* 

* ne găsești în clădirea Școlii Biblice 



Urăm 
„La mulți ani!” 
în umblarea cu Dom-
nul celor care își  ser-
bează  ziua de naștere 
săptămâna viitoare: 

 
| DUMINICĂ 19 SEPT. | 

Andreea Sandu 
Fabian Alăzăroae 

Lucas Criste 
Marius Gheorghe 

Ovidiu Bogdan  
 

| LUNI 20 SEPT. | 
Bogdan Angheluță 

Denisa Ban  
 

| MARȚI 21 SEPT. | 
Beniamin Dejeu 

Gherghina Draia 
Samuil Butar 

Sorin Streianu  
 

| MIERCURI 22 SEPT. | 

Alexandru Guler 
Bogdan Benga 
Cornel Gruie 
Rebeca Babă 
Sem Aramă 

  
| JOI 23 SEPT. | 
Filip Benga 
Filip Matei 

Flavius Cioagă 
Samuel Ursu  

 
| VINERI 24 SEPT. | 

Adrian Mihăilă 
Beniamin Petran 

Daniel Roşu 
Daniela Popa 

Flavius Cristescu 
Lucia Eremie 
Timeea Duma  

 
"Familiile popoarelor, 

daţi Domnului, daţi 
Domnului slavă            

şi cinste! "  
(Psalmii 96:7) 

“…Să păzeşti poruncile Domnului şi legile Lui pe care ţi le dau astăzi, ca 
să fii fericit.”(Deuteronom 10:13). Dumnezeu, Creatorul nostru, este Cel 
care știe cel mai bine cum trebuie să ne trăim viaţa pentru a fi fericiţi! De 
aceea, în biserica Poarta Cerului credem Cuvântul lui Dumnezeu și ne 
dorim să îl avem la baza vieţilor noastre. Și aceeași dorinţă o are și 
familia Tudor – George și Carmen, împreună cu copiii lor:  
Dariana Estera (7 ani - va împlini 8 ani în 1 octombrie) și                 
David Elias (5 ani - va împlini 6 ani în 4 octombrie).  
Suntem mulţumitori Domnului pentru această familie și totodată, suntem 
bucuroși să facem parte din aceeași biserică! 
 
 Versetul familiei: „Dar bunătatea Domnului ține în veci pentru cei 
ce se tem de El, și îndurarea Lui pentru copiii copiilor lor, pentru cei ce 
păzesc legământul Lui, și își aduc aminte de poruncile Lui, ca să le 
împlinească.” (Psalmii 103:17-18) 
 
 George și Carmen se bucură de viaţa de familie din 4 august 2007. 
În acest timp Dumnezeu a fost cu ei, i-a binecuvântat, iar ei declară 
bucuroși mulţumire faţă de Domnul și bunătatea Lui din toți acești ani. 
“Experiențe cu Domnul avem multe, dar am vrea să ne oprim în mod 
deosebit asupra uneia. Fetiţa noastră, Dariana, care s-a născut cu scorul 
Apgar 10, după 4 luni începuse să facă tot mai des infecție urinară, din 
cauza unui reflux urinar, ce a necesitat de mai multe ori internare în 
spitale şi tratament specific. După 3 ani, timp în care ne-am rugat, am 
postit, căutând fața Domnului și ne-am încrezut în Dumnezeu, prin 
îndurarea Lui, Domnul ne-a deschis o uşă la un doctor din Ungaria, 
care i-a făcut o intervenție non-chirurgicală şi fetița a scăpat de acest lanț 
de infecții. Eben-Ezer!” Și noi zicem împreună cu ei: slavă Domnului 
pentru această biruinţă! 
 

 Ocupație: George este analist 
costuri, iar Carmen - traducător 
liber-profesionist. 
 
 Familia Tudor cheamă 
biserica să o susţină în rugăciune. Ei 
își doresc să fie o binecuvântare și 
o bună mărturie pentru cei din 
jurul lor, dar își doresc să facă 
parte și copiiilor lor de 
binecuvântarile Domnului, 
învăţându-i calea Lui: “Ne dorim 
să fim o binecuvântare și o lumină 
pentru ceilalți oameni în locul unde 
suntem şi să îi putem îndrepta 
mereu pe copii pe calea Domnului.” 
 
Astăzi și întreaga săptămână viitoare 
dorim să ne rugăm pentru familia Tudor, 
aducând înaintea Domnului această 
familie binecuvântată. Domnul să Se 
îngrijească de toate nevoile lor aici pe 
pământ şi să le fie alături la fiecare pas! 
El să-i ajute să rămână o binecuvântare 
pentru cei din jur și pentru Biserică! 
 

Articol scris de Alina Avram 

 Săptămâna aceasta, am scos strigăte 
de rugăciune, de mijlocire, așa cum 
suntem îndemnați în Psalmii 17:1: 
„Doamne, ascultă-mi pricina nevinovată, 
ia aminte la strigătele mele, pleacă 
urechea la rugăciunea mea, făcută cu 
buze neprefăcute.” Din Casa Domnului, 
dar și din casele noastre, am înălțat 
rugăciuni fierbinți către Cer, știind că El 
ne aude și ne va răspunde. Am intrat în 
luptă spirituală pentru familiile 
noastre, Biserică, oraș, țară, prinși de 
război, protecție, vindecare și creștere 
spirituală, propășire și pentru multe alte 
cauze. Ne-am apropiat de Dumnezeu prin 
post, strigând și în acest fel, așa cum scrie 
în Ioel 1:14: „Vestiţi un post, chemaţi o 
adunare de sărbătoare; strângeţi pe 
bătrâni, pe toţi locuitorii ţării, în Casa 
Domnului Dumnezeului vostru şi strigaţi 
către Domnul!”. I-am cerut Domnului să 
ne deschidă ochii spirituali, ca să avem 
discernământ, să ne dezlege inima de orice 
ne-a făcut să ne-o legăm de pământ mai 
mult decât de Cer. A fost o săptămână 
deosebită și nu trebuie să ne oprim în 
niciun caz aici, ci să continuăm, chiar mai 
mult ca înainte, să mijlocim și să ne 
bucurăm de privilegiul rugăciunii.  
 
 Acum, în prezent, cred că Domnul 

vrea să scoatem strigăte de bucurie, așa 
cum scrie în Psalmii 32:5: 
„Scoateţi strigăte de bucurie, toţi cei cu 
inima fără prihană!”. E momentul să 
celebrăm lucrarea Lui măreață și să ne 

bucurăm de harul Tatălui ceresc, care ne-a 
ridicat, ne-a sfințit, ne-a umplut de putere, 
ca să ne putem rededica în slujire, pentru a 
rodi, pentru a fi de folos Împărăției. Ca 
biserică, reaprinzând focul de pe altarul 
rugăciunii, trebuie să veghem, ca să fim în 
clocot mereu și să fim atenți să nu 
neglijăm relația personală cu Dumnezeu și 
umblarea zilnică în voia Lui. 
 
 Pentru perioada următoare, cred că 
Dumnezeu va împlini ceea ce scrie în 
Psalmul 118:15, și anume: „Strigăte de 
biruinţă şi de mântuire se înalţă în 
corturile celor neprihăniţi: dreapta 
Domnului câştigă biruinţa!” Dumnezeu 

ne va ajuta să strigăm de biruinţă atunci 
când rugăciunile noastre vor primi 
răspuns. Eu cred că nu e greșit să începem 
să înălțăm aceste strigăte deja, prin 
credință, știind că Dumnezeu va interveni 
cu mare putere în dreptul fiecărei 
probleme aduse înaintea Lui.  
 
 Cred că rodul acestei săptămâni de 
apropiere de Dumnezeu este o mare 
bucurie și biruință, dar trebuie să avem 
grijă să rămânem credincioși și în veghere. 
De obicei, după mari biruințe, avem parte 
și de mari ispite, dar Domnul e de partea 
noastră și ne va ajuta să învingem orice 
plan venit împotriva voii Domnului pentru 
noi. Haideți să ridicăm steagul biruinței și 
să luptăm în continuare, deoarece: „Cel ce 
e în noi e mai mare decât cel ce e în 
lume” (1 Ioan 4:4)! 

Articol scris de Andrada Popa 

(continuare din pag. 1) UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  FAMILIILE BISERICII 

FAMILIA TUDOR 


